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Abstrakt: Monte Carlo simulácia transportu svetla je použitá v pipeline pre
farebnú 3D tlač, ktorá má informáciu o šírení svetla (Elek et al. [2017], Sumin
et al. [2019]), na riadenie iteratívneho optimalizačného cyklu. Jej účelom je
nájsť rozloženie materiálov, ktoré vedie k najväčšej zhode so vzhľadom povrchu
cieľa. Keďže simulácia transportu svetla zaberá asi 90% času, predstavuje značnú
prekážku pre praktické využitie tejto technológie. Husté uloženie volumetrických
textúr taktiež vyžaduje veľa pamäte. Explicitná simulácia každej interakcie svetla
je obzvlášť náročná v kombinácii s vlastnosťami 3D výtlačkov kvôli heterogen-
ite, vysokej hustote a vysokému albedu médií. V tejto práci skúmame existujúce
techniky pre volumetrický rendering (Křivánek et al. [2014], Herholz et al. [2019])
a nakoniec zostrojíme estimátor prispôsobený pre naše podmienky, čím výrazne
zvýšime výkon. Navyše skúmame rôzne riešenia pre ukladanie volumetrických
údajov a úspešne znižujeme pamäťovú stopu. Všetky algoritmy sú k dispozícii vo
forme pluginov pre Mitsuba renderer.
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Introduction
In recent years, the use of 3D printers has become more frequent in many fields,
ranging from fashion or entertainment to medicine. The printing devices are more
available, they can use a wider variety of materials and vividly reproduce more
colors.

The Computer Graphics Group at Charles University is conducting research
aimed at the accurate reproduction of textures on the printed objects. The works
of Elek et al. [2017] and Sumin et al. [2019] propose an optimization algorithm
that uses an iterative feedback loop reorganizing the deposited materials to re-
duce the appearance degradation caused by a significant subsurface scattering
in the printer materials. The loop consists of forward prediction and backward
refinement. In order to provide a correct prediction, volumetric light transport
needs to be simulated.

A major drawback of this approach is high computational complexity, mainly
due to the prediction phase that takes up about 90% of the overall runtime. The
virtual scene setup is exceptionally difficult for conventional light solvers like path
tracing. The high density and mostly high albedo of the printer materials cause
the rays to preserve significant throughput even in excessive depth. Such rays
are either terminated too soon, increasing the image variance, or traced for many
scattering events at the price of computational time.

Much work has been done in the area of volumetric rendering. Jensen and
Christensen [1998] extend the original photon mapping algorithm [Jensen, 1996]
to participating media. Jarosz et al. [2008] propose an improvement of the al-
gorithm with so-called beam-queries, which explicitly gather all photons along a
ray. Křivánek et al. [2014] provide a review of various volumetric estimators and
combine them into a robust algorithm via multiple importance sampling. Herholz
et al. [2019] present a set of volumetric path construction techniques guided by a
precomputed adjoint transport solution that significantly decrease the variance.

Moreover, due to the heterogeneous nature of the working data and the fact
that they are stored in dense grids in the current version of the framework that
implements the optimization algorithm, there is also a problem with high memory
requirements.

The aim of this thesis is to tackle both the memory and performance issues
and thereby increase the practical usability of the 3D printing appearance opti-
mization algorithm. In order to achieve that, we employ alternative ways to store
heterogeneous volumetric data, using both a custom solution and the OpenVDB
library [Museth et al., 2012]. Next, we design a custom estimator leveraging the
assumptions given by the specific scene setup. We optimize it for the usage in
scenes with trivial light conditions (constant incident radiance over the surface),
simple geometry setup (single object), and volume parameters resulting in lasting
high ray throughput. Since the optimization framework uses the Mitsuba ren-
derer [Jakob, 2010], we wrap the estimator as a Mitsuba integrator plugin. It is
accompanied by plugins implementing medium distance sampling, transmittance
evaluation, and data storing.

In the section 1, we examine the optimization algorithm in more depth and
describe the libraries used in the current implementation relevant to our work.
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Section 2 contains a theoretical background review of volumetric rendering using
Monte Carlo and related scientific papers. Section 3 guides through our contri-
bution and describes the approaches that we implemented, together with mea-
surements comparing the impact of the incremental changes. Section 4 compares
the performance of our final algorithm setup to the default Mitsuba volumetric
path tracer. It also contains notes on the correctness of our implementations.
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1. Project background
1.1 Algorithm overview
To set our work in context and justify its contribution, we provide an overview
of the optimization and previewing process proposed by Sumin et al. [2019].
Hopefully, it will clarify why we focus our effort on the rendering phase.

In the beginning, the user selects a textured 3D model for printing. The
model is transferred to a voxel representation. There are multiple voxel grids,
each carrying different information about the source geometry, texture or printer
material distribution. The most relevant ones for us are

• distance grid - for each voxel, the distance to the nearest surface point is
stored

• distance gradient grid - contains 3D gradients of the distance grid that is for
each voxel in which direction is the nearest surface. This grid is developed
solely for the purpose of the rendering optimization. It is not part of the
original algorithm

• linear RGB grid - stores the float triplets representing the linear RGB color
values at a voxel. It is initialized either as white with the texture colors at
the surface or extruded multiple layers inwards

• label grid - each voxel represents a printer material ID. It is a discretized
version of the previous grid obtained via halftoning. Note that unlike the
other grids, this grid is stored densely and fills the whole bounding box of
the underlying 3D mesh - it has a vast impact on the algorithm’s memory
footprint

Using the label grid and measured properties of the printer materials, we cre-
ate a volume describing the physical properties at each point of the printed object
to be visualized by conventional rendering techniques. There are two modes - first,
previewing the object as if it was printed with the material placement described
by the label grid. Second, measuring the radiance on the object surface using a
special camera that shoots rays in the orthogonal direction to the surface.

The second camera’s rendering results are compared to the desired radiance
described by the surface texture, and the difference is used for guiding the opti-
mization feedback loop. In each iteration, the linear RGB grid is altered, so the
rendered result is closer to the texture.

Finally, after a sufficient appearance quality is reached, the label grid is con-
verted to 3D printer instructions, which place the materials accordingly.

1.1.1 Performance implications
Due to the constant voxel size (given by the printer technical parameters), the
grids scale up with the input model’s growing size. Consequently, the memory
and time requirements of the algorithm are rapidly increasing with the model
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dimensions. For example, scaling a cube model by a factor of two increases the
number of surface voxels four times and the overall number of voxels eight times.

The optimization process can be split into three parts - the initialization, in-
cluding the voxelization and creating of the grids that remain the same throughout
the whole run, the optimization loop, and the exporting of results. The initializa-
tion is entirely handled by functions of OpenVDB [Museth et al., 2012], so there
is not much room for improvement, and the exporting is not computationally de-
manding. Plus, these two phases are done at most once per the entire run of the
pipeline described above. Hence the most concerning is the optimization loop. It
contains the most computationally demanding phases, rendering and halftoning,
which are moreover run multiple times, depending on the number of iterations.
Usually, tens of iterations are necessary to get the desired result.

According to the measurements, the rendering makes up about 90% of the
overall time. Very little can be done about the number of rendered images or
their size (which is linear to the number of surface voxels for the surface radiance
estimation), so the only way is an in-depth analysis and optimization of the
rendering algorithm. The main objective of this work is to come up with a more
efficient rendering algorithm while also reducing the memory requirements.

1.1.2 Scene setup assumptions
The printed models may vary in shapes and textures, but the rendering scenes
in the optimization pipeline have a lot in common. Since our algorithms rely on
the specific scene setup, we list the most important assumptions

• trivial light conditions - the special camera in the optimization pipeline
measures the radiance on the object’s surface, for that, constant incident
radiance over the surface is used

• simple scene - the meshes for the printed objects may be complex, but
there is usually only one model rendered at a time, there are no nested or
intersecting objects

• no object re-entering - the optimization pipeline does not consider object
self-shadowing (the effect is added by real illumination of the real printouts),
therefore the rays are terminated immediately after they exit the medium
(note that this causes bias compared to the basic path tracer, but it is
desirable)

• high density and albedo - the printer materials mostly possess a high density
and the textures are usually bright, especially the object’s core is assigned
the white color which is very dense

1.2 The application
The algorithm described in the previous chapter is a result of ongoing research in
the Computer Graphics Group at Charles University. A follow-up project resulted
in a user-friendly application that allows users to utilize the research software.
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Foreseeing the necessities to optimize various parts of the optimization pipe-
line, one of the project’s goals was to transform the codebase into a single C++
solution holding all intermediate data in memory and calling functions on a set
of linked libraries. This way, further development is way more manageable.

The research for this work was conducted using the application with the goal
to incorporate the resulting algorithm there. However, we do not disclose the
application, only a command line version with the necessary files is submitted.

1.3 Libraries & third-party software
The aforementioned application frequently uses third-party software, mostly in-

[…]


– gridvolume_dense - grid stored using the dense representation
– gridvolume_openvdb - grid stored using OpenVDB

• useOrthogonalCamera - use the special camera used in the optimization
pipeline, if false, use basic perspective camera, default false

• samplesPerPixel - number of samples per pixel, default 100

• resolutionX - image width, default 640

• resolutionY - image height, default 640

• volumePhotons - number of photons used in photon mapping, default 1 000
000

• lookupSize - number of neighboring photons used to compute photon radius
in the BRE algorithm in the photon mapping, default 20

Unfortunately, not all plugin combinations are supported. The limitations are
the following
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• can be used only with volpath_simple_custom, because it does not sup-
port distance and distance gradient lookups. On the other hand, vol-
path_simpl_custom can be used with all media plugins

• photonmapper_hetero requires exactly the heterogeneous_regular_simple
medium plugin

A.1.4 Common issues
• CMake command fails - The CMake [Martin and Hoffman, 2010] command

removes the old ./build folder if it exists, creates a new one and puts the
respective data there. If the solution is open, it cannot remove the folder.
Therefore, we advise to close the solution first.

A.2 Developer documentation
The codebase of this work can be split into two parts

• a set of Python scripts for creating Microsoft Visual Studio 2019 solution
using CMake [Martin and Hoffman, 2010], installing binaries and running
the rendering

• Mitsuba renderer with dependency libraries and multiple custom plugins

In the following chapters we describe it in more detail and justify major deci-
sions that we made.

A.2.1 Python scripts
Python is our language of choice mainly because it offers sufficient functionality
for manipulation with files, strings and command line arguments. Also, the code
is compact and fast to write. On the other hand, the code is not performance-
critical.

To improve readability, we split the code into multiple files and functions.
The files are

• renderer.py - root file, running help/cmake/install/run based on the com-
mand line arguments. The functionality for install and run options is in
other files, the code for help and cmake options is inlined in this file as it is
short.

• install.py - makes sure that the necessary source directories are present, the
destination directory exists and is empty (recursively deletes it if it already
exists), then copies the binaries

• run.py - parses the remaining arguments, reads the scene configuration
file, asserts correctness of both the command line arguments and the scene
configuration. Then it composes the arguments for mitsuba.exe and runs
it. To be able to split the arguments resolution and configuration parsing
into separate functions, we use TypedDict in a similar fashion as struct in
C++
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Assertion of correct rendering setup

The run.py script makes sure there are no missing/incorrect values both in the
command line arguments and in the scene configuration file. Also it asserts that
no incorrect combination of plugins is used (see the section A.1.3). However, it
would be tedious to check if all referenced files exist and are correct manually,
so we transfer this responsibility to Mitsuba/OpenVDB. The libraries provide
comprehensible messages in cases like missing geometry file, incorrect or missing
volume file.

A.2.2 Mitsuba & custom plugins
The research codebase as well as the application mentioned in the section 1.2
use Mitsuba renderer, so it is natural to use it as a base for our research. It
allows easy adding and testing of new algorithms. We fork Mitsuba code from
the commit c25a40b68ccb91af3ae50bc368c054fbe095126e.

Changes in Mitsuba

The Mitsuba code is almost in the original state, except

• hints to find dependency libraries in the CMake scripts

• a set of changes necessary to build the code in Microsoft Visual Studio 2019

• medium.h & volume.h - added API functions for obtaining material IDs
(labels), distances to surface and other things necessary for the custom
plugins

• custom plugins, will be discussed later

Dependencies

We include the basic Mitsuba renderer dependencies package available at https :
//github.com/mitsuba − renderer/dependencies_win64/. Additionally, we add
OpenVDB and its dependencies obtained using vcpkg.

For simplicity, we do not include source code for the dependencies, only nec-
essary includes.

Custom plugins

The additional plugins are

• gridvolume_dense (volume) - dense representation of 3D grid

• gridvolume_openvdb (volume) - OpenVDB representation of 3D grid

• surfacevoxels (sensor) - special camera used in the optimization pipeline
that is shooting rays in the orthogonal direction to the surface

• heterogeneous_label (medium) - implements Woodcock tracking that reads
the medium physical properties as material IDs translated using a LUT
(this is used also in the other medium plugins)
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• heterogeneous_homoinside (medium) - heterogeneous medium that approx-
imates its inner core using white homogeneous medium

• heterogeneous_regular (medium) - implements hierarchical regular tracking

• heterogeneous_regular_simple (medium) - implements simple (non-hierar-
chical) regular tracking

• heterogeneous_hybrid (medium) - medium plugin that uses Woodcock track-
ing for distance sampling and simple regular tracking for

• volpath_custom1 (integrator) - custom path tracer without the branching

• volpath_custom2_branched (integrator) - custom path tracer with branch-
ing using phase function sampling at the first scattering event, supports
also dynamic branching

• volpath_custom3_branched (integrator) - custom path tracer with branch-
ing using distance sampling at the surface intersection

• volpath_custom4_branched (integrator) - custom path tracer with the mul-
tiple-layer configurable branching using phase function sampling

• volpath_simple_custom (integrator) - modified basic Mitsuba path tracer
matching the appearance of the custom plugins

• photonmapper_hetero (integrator) - BRE-based integrator that supports
heterogeneous media

We minimized the code duplication by separating the common functionality
to files that are shared among the plugins. However, we believe it is better to
duplicate small parts of the code here and there to improve the readability of the
individual plugins.

Most of the plugin parameters are runtime (e.g. sample count, resolution),
but some of them are compile time (using compiler directives) to maximize the
performance.

A.3 Electronic attachment contents
The electronic attachment has the following contents

• Python scripts in the root folder for creating of the solution, installing built
binaries and running the rendering

• mitsuba/ - Mitsuba renderer sources with necessary prebuilt dependencies

• rundir/ - contains prebuilt version of the renderer with all dependencies,
can be run immediately without any building

• scenes/ - testing scenes
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