Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Bc. Bohuš Brečka
Název práce Efficient light transport simulation of participating media in color 3D printing
Rok odevzdání 2021
Studijní program Informatika **Studijní obor** Počítačová grafika a vývoj počítačových her

Autor posudku Tobias Rittig, M.Sc. **Role** Vedoucí
Pracoviště KSVI

Text posudku:

Topic Summary

=====

The thesis at hand is a comprehensive study of volume rendering algorithms assessing their performance in the setting of 3D printing. Given the specialized circumstances in this area, general volume path tracing algorithms do not perform optimally. Through rigorous numerical testing, the student compares a dozen of algorithmic and implementation changes. He assembles a few optimal solutions from all possible combinations. Comparisons with other algorithmic families such as bidirectional path tracing and photon mapping are conducted in both a secondary framework (SmallUPBP) as well as within the presented framework.

In a final comparison between the previously chosen combinations an optimum is not becoming apparent and multiple of his solutions perform equally well on different inputs. Overall, the results are more than convincing in terms of increased visual quality (reduced variance) and speedup. The thesis also succeeded in decreasing the memory requirements by a large factor without significant overhead.

Formal presentation

=====

The overall structure and the reading flow of the thesis is good. The presented theoretical basis covers the whole width of the thesis. Topics are mostly well introduced and consistently build upon each other in an understandable way. The writing style is rather technical and detailed which occasionally is hard to follow when referring to specifics in other topics. The measurements are very thorough but their presentation in tabular form is dry. The processing of the results could be improved with visualizations such as convergence graphs or other plots to convey the information in a more pleasing way. Exemplary imagery which allows for a visual inspection by the reader is also provided for the final test only.

Methodology

=====

The scientific approach of measuring efficiency composed by runtime and resulting variance is sound. Throughout the thesis, the tests are consistent (hardware, parameters, input models etc.) and comparable with each other. The student separates and studies the effects of individual components well which allows for a differentiated assessment. In a secondary stage, combinatorial effects are measured based on the previous selection.

Attached Software

=====

The thesis contains a implementation of the presented algorithms including prebuild binaries for Windows. The documentation was sufficient to replicate the very impressive results.

From a supervisor's perspective, the student demonstrated that he is capable of working independently and in a scientific way. Weekly consultations showed a consistent progress towards the goals of the thesis without the need for intervention. Even on exploratory branches that were less successful he did not loose focus and knew when to move on to more promising experiments. The detailed thesis and the exhaustive background research is evidence that the student understood the topic excellently.

Overall I recommend this thesis for defense.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).

Datum 18. June 2021

Podpis